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Den 10. januar 2018 

 

./. 

 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 297 (MOF alm. del) stillet 18. december 

2017 efter ønske fra Pia Adelsteen (DF). 

Spørgsmål nr. 297 

” ”Om landbruget nu” har været i deputation i Miljø- og Fødevareudvalget den 

13. december 2017, jf. MOF alm. del – bilag 151. Vil ministeren i den forbindelse 

redegøre for, hvordan kvælstof reguleres i Sverige? ” 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet Landbrugsstyrelsen, som oplyser, at de overordnede beskrivelser af den 

svenske regulering i MOF bilag 151 stemmer godt overens med de oplysninger om den svenske 

regulering, som Miljø- og Fødevareministeriet har fået oplyst i forbindelse nabotjekket i 2014/2015
1
.  

 

I forbindelse med ovennævnte nabotjek, er der bl.a. lavet en fyldestgørende gennemgang af den 

svenske miljøregulering, herunder også kvælstofreguleringen. Af nabotjekket fremgår det, at den 

svenske kvælstofregulering i 2014 overordnet var indrettet som følger: 

 

 Der er alene fastlagt en begrænsning på 60 kg N/ha til vinterraps om efteråret og maksimalt 40 

kg N/ha til andre afgrøder sået om foråret. 

 Der er derudover frivillige vejledende kvælstofnormer. 

 Disse normer er ikke reducerede i forhold til, hvad der er økonomisk optimalt. 

 Normerne beregnes af Greppa, som er et samarbejde mellem Jordbruksverket, Lantbrukarnas 

Riksförbund (landbrugets interesseorganisation i Sverige), länsstyrelser og flere 

rådgivningsorganisationer. 

 Med udgangspunkt i årlig beregning af økonomisk optimal N-tilførsel fastsættes frivillige 

vejledende afgrødenormer. 

 Der er ingen mulighed for undtagelser fra nitratdirektivet lig den danske kvægundtagelse. 

 

Grundlæggende har Sverige således - med enkelte undtagelser - meget få restriktioner på tildelingen af 

kvælstof i landbruget. Det bemærkes endvidere, at Sverige, i modsætning til i Danmark, har lagt 

restriktioner på landbrugets forbrug af fosfor.  

 

 

Esben Lunde Larsen / Jacob Nielsen 

 

                                                             
1
 http://mfvm.dk/fileadmin/user_upload/MFVM/Nyheder/1._Vaekst-

_og_nabotjek_af_miljoeregulering_og_kontrol_af_primaerjordbruget_-_rapport_30-10-2015.pdf 
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